
D.D.G.n. 4762

 REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
  ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 

    DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
Servizio S.7  Attuazione programmi operativi nazionali e fondi regionali

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale dei  

beniculturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana” e successive modifiche ed int., 
e la legge regionale n. 116 del 7 novembre 1980 recante norme sulla struttura, il funzionamento 
e l'organico del personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

VISTO il D.P.R n. 380 del 6.6.2001 e in particolare artt. 33 e 37;
VISTO il  Decreto legislativo n.  42 del  22 gennaio 2004,  recante il  Codice dei  Beni  Culturali  e del

paesaggio e s.m.i. e in particolare l'art 167;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;
VISTA la delibera di Giunta n. 426 del 28/11/2019 relativa all'intervento di  “Castel di Judica (CT)-  

Chiesa di San Michele Arcangelo lavori di somma urgenza interventi di messa in sicurezza del  
campanile”;

VISTA il DD n. 690 del 12.06.2020 della Ragioneria generale della Regione con cui è stata iscritta la 
somma  di  €  70.000,00  in  aumento  della  dotazione  di  competenza,  con  la  contemporanea 
iscrizione in entrata di pari importo al cap. 0008 dell'avanzo finanziario relativo ai fondi non 
regionali  parte  conto capitale,  e  iscritto  lo  stesso importo sul  medesimo capitolo  776106 in 
aumento della dotazione di cassa mediante prelevamento dal capitolo 215710;

VISTO il DDS 2649 del 08/09/2020 con il quale è stato  approvato in linea amministrativa il progetto 
denominato  “Castel di Judica (CT)- Chiesa di San Michele Arcangelo lavori di somma urgenza  
interventi di messa in sicurezza del campanile”e si è disposta la prenotazione della somma pari 
ad € 70.000,00 sul cap. 776106 con il seguente Quadro Tecnico Economico:

Lavori a base d'asta €  52.381,03
Oneri per la sicurezza €    8.752,90
Sommano Lavori €  61.133,93 €  61.133,93

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 10% €    6.113,39
Competenze tecniche 2% €    1.222,68
Conferimento a discarica €    1.000,00
Contributo ANAC €         30,00
Missioni personale direzione dei lavori 
documentazione grafica e fotografica €       500,00

SOMMANO €    8.866,07 €    8.866,07
TOTALE €  70.000,00

VISTA la nota prot. n. 17916 del 22/12/2020 con cui la Soprintendenza BB.CC.AA. di Catania invia la  
documentazione  inerente  l’affidamento  dei  lavori  dell’intervento di  “Castel  di  Judica (CT)-  
Chiesa di San Michele Arcangelo lavori di somma urgenza interventi di messa in sicurezza del  
campanile” – per l'importo di € 70.000,00 CUP G47E19000120002 – CIG 8485989BA5;



ESAMINATA come  da  circolare 13/20  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  la  seguente 
documentazione pervenuta con la citata nota 17916/2020:

 Determina  a  Contrarre  n.  56 del  15/10/2020 con cui  il  Soprintendente  di  Catania  avvia  le 
procedure per l’affidamento dei lavori a mezzo incarico diretto alla ditta Antonino Partita IVA 
xxxxxxxxxxx, con sede nella via Salita San Nicola, 53/a Malletto (CT) ai sensi art. 1 comma 2 
lett a) del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito in Legge n. 120 del 11/09/2019;

 l'offerta che l'Impresa Saitta Antonino Partita IVA xxxxxxxxxxx, con sede nella via Salita San 
Nicola, 29/F Malletto (CT), dando riscontro alla procedura di affidamento diretto, avviata in 
data  27/10/2020  su  piattaforma  telematica  SITAS,  sottoscrivendo,  in  data  30/10/2020,  il  
modello  per  la  partecipazione  e  l'offerta  formulata  di  ribasso  percentuale  del  7,00% 
sull'importo dei lavori a base d'asta soggetto a ribasso; 

 Determina di aggiudicazione n. 72 del 21/12/2020 a firma del Soprintendente BB.CC.AA. di 
Catania  con  la  quale  determina  di  procedere  alla  stesura  dell'atto  di  stipula  del  Contratto 
riservandosi “...la clausola che prevede, in caso di successivo accertamento del difetto del  
possesso dei requisiti prescritti: risoluzione del contratto ex art. 1456 del Codice Civile ed il  
pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni   eseguite  
e nei limiti dell'utilità ricevuta - l'incameramento della cauzione definitiva o in alternativa,  
l'applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto la  
scegnalazione  all'ANAC.  ai  sensi  dell'art.80.  comune  12.  del  Codice  e  l'azione  per  
risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all'autorità giudiziaria competente”

 il contratto n. 17911 del 22/10/2020 con cui  La Dott.ssa Arch. Irene Donatella Aprile, nata a 
Catania  il  07/10/1957,  nella  sua  qualità  di  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  -  
Soprintendenza di Catania  ha affidato, ai sensi dell'art., comma 2, lett. a) Legge 11/09/2020 n. 
120, all'Impresa Saitta Antonino Partita IVA xxxxxxxxxxxxx, con sede nella via Salita San 
Nicola, 29/F Malletto (CT),su MEPA per l'esecuzione dei lavori “Castel di Judica (CT)- Chiesa  
di  San  Michele  Arcangelo  lavori  di  somma  urgenza  interventi  di  messa  in  sicurezza  del  
campanile” per un importo al netto di € 57.467,26 compreso oneri di sicurezza di € 8.752,90 - 
CUP G47E19000120002 – CIG 8485989BA5;

PRESO  ATTO -  che  nel  contratto  n.  17911  del  22/10/2020   con  la  ditta  Saitta  Antonino Partita  IVA 
xxxxxxxxxxx all'art. 6 viene riportato gli estremi del conto corrente dedicato cui fare confluire i  
flussi  finanziari  derivanti  dall’appalto ai  sensi  dell’ar.  3  della L.  136 del  13/08/2010 IBAN 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx Banco B.P.M. S.P.A — Agenzia Bronte (CT);
-  che nel  contratto  n.  17911 del  22/10/2020 con la  ditta  Saitta  Antonino all'art.  5  vengono 
riportati  gli  estremi  della  Polizza  fidejussoria  n.  178522410,  rilasciata  da  UnipolSai 
Assicurazioni Agenzia 34020 Giarre (CT) in data 25/11/2020, redatta ai sensi dell'ari, 103 del  
D.Lgs.  50/2016  s.m,i.,  per  un  Importo  di  €  2.873,36,  quale  cauzione  di  contratto  relativa 
all'intervento  nel  suo  complesso  con  scadenza  all'emissione  del  Certificato  di  Regolare  
Esecuzione;

ACCERTATO che la Soprintendenza, ha provveduto alla verifica della seguente documentazione ex art. 80 del 
D.Lgs 50/2016 in capo alla ditta dei lavori in questione:

 copia conforme del DURC;
 copia conforme dell’annotazione riservata del casellario ANAC;
 Visura registro imprese presso L'ANAC – Infocamere – registro imprese nei confronti della  

ditta Saitta Antonino Partita IVA xxxxxxxxxxxx;
 certificato del casellario giudiziale rilasciato nei confronti del Sig. Saitta Antonino, Lamicela 

Massimo, Modica Aurora, Di Lorenzo Cristina;
 Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato neI confronti della  

ditta Saitta Antonino;
 Esito regolarità fiscale effettuata ai fini di cui art. 38 comma lett. g) del D.lgs 163/2006;

PRESO ATTO che all'art. 1 del contratto d'appalto “Verifica requisiti, - Clausole di Garanzia – Risoluzione 
contratto”  così viene riportato “...si procede alla stipula del presente Contratto di affidamento  
diretto, ai sensi dell'art.  1, comma 2, lett_ a) Legge 11/09/2020 n, 120, con l'Impresa Saitta  



Antonino Partita IVA xxxxxxxxxxxxx, con sede nella via Salita San Nicola n. 29/F Maletto (CT),  
in attesa delle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art 80 del D.  
Lgs n. 50/2016 … riservandosi la clausola che prevede, in caso di successivo accertamento del  
difetto del possesso dei requisiti  prescritti:  risoluzione del contratto ex art.  1456 del Codice  
Civile ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni  
eseguite  e  nei  limiti  dell'utilità  ricevuta  -  l'incameramento  della  cauzione  definitiva  o  in  
alternativa, l'applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del  
contratto la scegnalazione all'ANAC. ai sensi dell'art.80. comune 12. del Codice e l'azione per  
risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all'autorità giudiziaria competente”

CONSIDERATO l'approssimarsi della chiusura dell'esercizio finanziario e che il mancato impegno delle 
     somme potrebbe arrecare danni all'Amministrazione per la mancata copertura finanziaria del 
     contratto   de quo;

PRECISTATO che il mod 415 di cui alle circolari 13 e 16/2020 del Dipartimento Regionale Bilancio per la  
verifica della documentazione ex art. 80 del Dlgs 50/2016 inviato alla Ragioneria Centrale dei 
Beni Culturali, accerta la verifica della sola documentazione pervenuta dalla Soprintendenza  di 
Catania; 

VISTA la nota n. 17916 del 22/12/2020 con la quale la Soprintendenza BB.CC.AA. di Catania invia il 
nuovo quadro economico a seguito dell'aggiudicazione dei lavori secondo il seguente schema:

Lavori a base d'asta €  48.714,36
Oneri per la sicurezza €    8.752,90
Sommano Lavori €  57.467,26 €  57.467,26

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 10% €    5.746,73
Competenze tecniche 2% €    1.222,68
Conferimento a discarica €    1.000,00
Contributo ANAC €         30,00
Missioni personale direzione dei lavori 
documentazione grafica e fotografica €       500,00

SOMMANO €    8.499,41 €    8.499,41
TOTALE €  65.966,67

Economie ribasso d'asta compreso IVA €    4.033,33
TOTALE PROGETTO €  70.000,00

RITENUTO  - di dovere approvare il contratto n. 17911 del 22/10/2020 con cui La Dott.ssa Arch. Irene
 Donatella Aprile, nata a Catania il 07/10/1957, nella sua qualità di Dirigente Responsabile del  
Servizio - Soprintendenza di Catania  ha affidato,  ai  sensi dell'art.,  comma 2, lett.  a) Legge 
11/09/2020 n. 120, all'Impresa Saitta Antonino Partita IVA xxxxxxxxxxxx, con sede nella via 
Salita San Nicola, 29/F Malletto (CT),su MEPA per l'esecuzione dei lavori  “Castel di Judica  
(CT)-  Chiesa  di  San  Michele  Arcangelo  lavori  di  somma  urgenza  interventi  di  messa  in  
sicurezza del campanile” per un importo al netto di € 57.467,26 compreso oneri di sicurezza di 
€ 8.752,90 - CUP G47E19000120002 – CIG 8485989BA5;
- di dovere approvare in linea amministrativa il quadro economico scaturito a seguito 
dell’Aggiudicazione dei lavori;
- di dovere disporre l’impegno definitivo di € 63,243,99 es. fin. 2020 necessario per la 
copertura finanziaria delle seguenti obbligazioni giuridicamente vincolanti: a) Lavori al netto 
del ribasso d'asta  € 57,467,26 - b) I.V.A. sui Lavori € 5,746,73 – c) ANAC € 30,00;
- di dovere eliminare dal conto del bilancio le economie conseguite pari ad € € 4.033,33;



VISTO             il D.P.Reg. 18 aprile 2018 n. 2413 di conferimento incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Beni Culturali e Identità Siciliana all' Ing. Sergio Alessandro in esecuzione della 
Delibera di Giunta n. 167 del 10 aprile 2018;

VISTO il D.P.R. 27 giugno 2019 n. 12 pubblicato sulla G.U.R.S. n. 33 del 17 luglio 2019 e in vigore a 
decorrere dall’1 agosto 2019, e l’allegato 1 “Regolamento di attuazione del titolo II della L.R. 
16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai  
sensi dell’art. 13 comma 3 della L.R. 17 marzo 2019 n. 3,  Modifica del Decreto del Presidente  
della Regione 18 gennaio 2013 n. 6 e s.m.i.”, che modifica gli ambiti organizzativi e gestionali  
dei  Dipartimenti  regionali  per  esigenze di  maggiore  funzionalità  degli  stessi  nel  rispetto  dei  
principi di cui all’art. 10 della L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 e s.m.i.;

VISTO       il  D.D.G.n.  3447  del  01/08/2019  con  il  quale  è  stato  conferito  all’Arch.  Giuseppe  Alongi 
l’incarico  dirigenziale  della  struttura  intermedia  Servizio  7-  Attuazione  programmi  operativi 
nazionali e fondi regionali del Dipartimento dei Beni Culturali e Identità Siciliana;

VISTO       il  D.D.G.  n.3679  del  29/08/2019  con  il  quale  è  stato  conferito  all’Arch.  Giuseppe  Alongi 
Dirigente  del  Servizio  7,  delega  alla  firma  degli  atti  di  competenza  in  ordine  alle  funzioni  
assegnate  al  Dirigente  Generale  dell’art.7-comma1  della  L.R.10/2000,  lettera-  f  poteri  di  
spesa  e  di  acquisizione  delle  entrate  nonchè  delega  alla  firma  dei  provvedimenti  di  liquida 
zione  ai  sensi  del  D..L.vo  118  -2011-  art.57  per  le  spese  riferite  ai  capitoli  assegnati  alle  
strutture intermedie centrali; 

VISTA -  la  circolare  13 del  28.09.2020 del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria 
Generale della Regione,  “Direttive in tema di controlli amministrativo – contabili”;
- la circolare 16 del 28.10.2020 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria 
Generale della Regione, “Ulteriori direttive in tema di controlli amministrativo – contabili”;

RITENUTO  che  ai  sensi  dell’art.98  comma  6  della  L.R.  7  maggio  2015  n.9,  il  presente  provvedimento 
è  soggetto  alla  pubblicazione,  per  esteso  sul  sito  internet  della  Regione  Siciliana  entro  il  
termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità dello stesso;      

VISTO l'art. 24 della l.r. n. 8/2016 , recante “Modifiche alla L.r. n.12/11 per effetto dell'entrata in vigore 
del Decreto legislativo n. 50 del 18.04.16” e s.m.i.;

VISTO il bilancio  della Regione Siciliana per il triennio 2019/2021
 

DECRETA

Articolo 1) Per le motivazioni e finalità citate in premessa si approva in linea amministrativa  il contratto n. 
17911  del  22/10/2020  con  cui  La  Dott.ssa  Arch.  Irene  Donatella  Aprile,  nata  a  Catania  il 
07/10/1957, nella sua qualità di Dirigente Responsabile del Servizio - Soprintendenza di Catania 
all'Impresa Saitta Antonino Partita IVA xxxxxxxxxxx, con sede nella via Salita San Nicola, 29/F 
Malletto  (CT),su  MEPA per  l'esecuzione  dei  lavori  “Castel  di  Judica  (CT)-  Chiesa  di  San  
Michele Arcangelo lavori di somma urgenza interventi di messa in sicurezza del campanile”  per 
un  importo al  netto  di  €  57.467,26  compreso  oneri  di  sicurezza  di  €  8.752,90  -  CUP 
G47E19000120002 – CIG 8485989BA5-  codice gest. Cod. Gest. U.2.02.01.10.999.

Articolo 2) Per le  motivazioni  e finalità  citate in  premessa e per  la realizzazione del  progetto esecutivo  
denominato “Castel di Judica (CT)- Chiesa di San Michele Arcangelo lavori di somma urgenza  
interventi di messa in sicurezza del campanile” si approva in linea amministrativa il  Quadro 
Economico rimodulato dal R.U.P. a seguito dell’aggiudicazione dei lavori secondo il seguente 
schema:

Lavori a base d'asta €  48.714,36
Oneri per la sicurezza €    8.752,90
Sommano Lavori €  57.467,26 €  57.467,26

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 10% €    5.746,73



Competenze tecniche 2% €    1.222,68
Conferimento a discarica €    1.000,00
Contributo ANAC €         30,00
Missioni personale direzione dei lavori 
documentazione grafica e fotografica €       500,00

SOMMANO €    8.499,41 €    8.499,41
TOTALE €  65.966,67

Economie ribasso d'asta compreso IVA €    4.033,33
TOTALE PROGETTO €  70.000,00

Articolo  3)  Per  le  motivazioni  e  finalità  citate  in  premessa  e  per  la  realizzazione  del  progetto  esecutivo 
denominato“Castel di Judica (CT)- Chiesa di San Michele Arcangelo lavori di somma urgenza interventi di  
messa in sicurezza del campanile”  CUP G47E19000120002 – CIG 8485989BA5-  codice gest.  Cod. Gest. 
U.2.02.01.10.999, è disposto l’impegno definitivo sul capitolo di spesa 776106  della somma complessiva di € 
63.243,99 es. fin. 2020.

Articolo 4)  L’importo di € 4.033,33 del quadro economico costituisce economia e viene eliminato dal conto del 
bilancio capitolo 776106.
  

Articolo 5)  L’erogazione delle somme sarà effettuata mediante l’emissione di aperture di credito nei confronti 
del Soprintendente BB.CC.AA. di Catania nella qualità di Funzionario Delegato, a seguito di inoltro di apposita 
Dichiarazione di Spendibilità, corredata dalla documentazione a supporto della stessa comprovante l’effettiva 
liquidabilità del titolo, a seguito di verifica analitica compresa l’ammissibilità della spesa anche se già rientrante  
tra quelle ammesse a finanziamento e solo dopo che la Soprintendenza BB.CC.AA. di Catania avrà acquisito la 
completa documentazione prevista dall'art. 80 del Dlgs 50/2016.

Articolo 6) Il Soprintendente BB.CC.AA. di Catania, quale beneficiario, curerà la realizzazione dell’operazione 
finanziata con i fondi afferenti le risorse liberate, secondo la legislazione vigente in materia di contratti pubblici 
riguardanti l’affidamento di lavori, servizi e forniture. L’intervento sarà realizzato nei tempi previsti dal contratto  
d’appalto.

l  presente decreto come da  deliberazione della Giunta Regionale nr.  415 del  15.09.2020 “snellimento delle attività di  
controllo di  alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali” sarà trasmesso alla Ragioneria  
Centrale  dell'Assessorato  Regionale  per  i  Beni  Culturali   e  dell'  Identità  Siciliana  per  la  registrazione,  previa  
pubblicazione  per  esteso  sul  sito  internet  della  Regione  Siciliana  ai  sensi  della  L.R.  12.08.2014 n.  21  art.  68  come  
modificato dall' art. 98 della L.R. 07.05.2015 n. 9. 

Palermo lì 28.12.2020

Il Dirigente Generale 
F.to     Sergio Alessandro    

            


	Determina di aggiudicazione n. 72 del 21/12/2020 a firma del Soprintendente BB.CC.AA. di Catania con la quale determina di procedere alla stesura dell'atto di stipula del Contratto riservandosi “...la clausola che prevede, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: risoluzione del contratto ex art. 1456 del Codice Civile ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni   eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta - l'incameramento della cauzione definitiva o in alternativa, l'applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto la scegnalazione all'ANAC. ai sensi dell'art.80. comune 12. del Codice e l'azione per risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all'autorità giudiziaria competente”

